Imo, Per affuſionem frigidam aut tepidam. Afuſio frigida rite adhibita talem impetum in cutem impingit, ut ſtatim omnia vaſa capillaria ſanguine implentur. Sudor erumpit, dolor capitis, ſitisque

restringuntur. Ardor iste urens cessat, calor gratus oritur, et morbus solvitur. Et si hæc non edat signa paululum commodi tantum præbit. Hæc videtur ergo ratio qua affusio frigida in hoc morbo agit, primus impetus calorem subtrahit, et sensibilitatem vasorum minimorum cutis ita excitat, ut majorem vim sanguinis reciperent, sanguine his ita recepto, vasa omnia interna inaniuntur. Vasa quoque cerebri, sanguine nimio amoto, contrahunt, et molem functionesque suas simul resumunt. Sudor quoque qui antea suppressus fuit, cum cæteris secretionibus rursus perspirat. Saliva refluit, et propterea sitis sedatur. Dolor capitis, propter evacuationem vasorum tollitur, secretionesque restauratæ refluxum sanguinis in cerebrum impediunt. Nonnulli putant, affusionem frigidam, propter calorem abstractum, alii, propter impetum, solum prodesse. Sed non propter calorem abstractum, neque propter impetum valet. Nam calor semper extinguitur, impetusque quoque semper accidit, at valetudo non revenit, nisi repletio illa vasorum cutaneorum, simul cum secretionibus revertat. Hæc ergo evacuatio vasorum cerebri, in illa cutis, &c. vera est causa. Affusio tepida quoque, cum simili effecto, quamvis diverso modo, hoc officio fungitur. Sanguinis emissio, emetica, sudorifica, atque cathartica, hæc eadem præstant.

Emissio sanguinis subito sanguinem e corpore extrahendo, vim totam circulationis mutat, quæ prius in cerebrum impulsa fuit, et ubicunque exitus sanguini præbetur ibi vis sanguinis sequetur; cerebrum evacuatur, functionesque exercere incipit,

scilicet, vim solitam nerveam secretionibus dando. Statim ergo, erumpit sudor, medicamenta quæ prius in partes fere simivitalis (vi nervea pravata) agere nequibant nunc extemplo vires proprias emittunt, vomitumque cient, alvum ducunt, calor ardens quoque tollitur, prostratæque vires corporis resiliunt, mens quoque quasi e nubilis purgatur. Si syncope adsit, circulatio postea æquabilius renovatur, omniaque signa etiam faustiora sunt. Sed hic status propitius non servatur nisi hæ partes eorum officiis præstant. Ergo ad ea restauranda vomere necesse erit, alvum purgare, sudoremque etiam cieri. Agat utroque eorum in aliquam partem, scilicet, in ventriculum atque intestina, vomendo et purgando, atque in cutem perspirando. Hæ actiones non absolvuntur, neque ulla actio secernendi vel excernendi, sine influxu novo sanguinis; quocirca hæ omnes partes, nervea vi quoque peragente, quasi occupant sanguinem secretionisque effundant. Et si sit in cerebro quoque ut in aliis inflammationibus incipientibus, nihil nisi major vis sanguinis, sine ulla adhuc mutatione structuræ. Hæc supradicta remedia ad partem evacuandam præstant, ac proinde ad morbum tollendum. Sed ut etiam brevis vasorum sanguinis repletio ad habitum atque structuram partium mutandum, tendit. Sic propterea evacuationes longius duci oportebit, ut mutatio facta infecta reddatur. Hac igitur de causa, post primum, secundum, tertiumve diem, mutatione structuræ habitusque facta, morbus tantum sublevatur et tardius tollitur.

His quoque rationibus facile intelligetur, quare

affusio frigida vel tepida, magis quam alia remedia, ad morbum tollendum prosunt. Hæ perraro ad functionem cutis restaurandum desunt; et si cutis his primis diebus, officiis fungi cogitur, morbus rarissime firmatur. Nam cutis, ut majorem superficiem quam ulla alia pars corporis præbet, sic quoque sudor quem exhalat, multo magis abundat aliis secretionibus vel exhalationibus,* ac proinde magis caput ac corpus evacuat, quam aliis viis.

Modus etiam quo emetica profuisse videntur, hac ratione solvatur. Primo, actionem stomachi ad vomendum excitando, secretiones stomachi hepatisque eliciunt, et sæpe quoque intestinorum, quæ proximæ illis cutis scatent; his porro, quod semper præcipuum est, sudor effluit; quocirca, emetica fere ab omnibus primum locum ad febres sistendas attigerunt. Nonnulli dixerunt, quod, per acria ex ventriculo ejicienda aut bilem, solum profuissent. Non revera nego, quin etiam hæc evomendo, multum proficiunt. Sed sæpe prodesse visa sunt, ubi nulla bilis, nec quid acre ejectum sit. Ergo mihi videntur, renovando vim propriam secernendi atque exhalandi, partibus supradictis præcipue prodesse.

De his quæ in universam cutem præcipue agunt dixi; vel saltem si medicamenta sudorifica non notavi, ex actione earum rerum quæ sudorem eliciunt, et ex horum effectu in corpore, usus illorum jamjam cernitur,

* Vide Institutiones Boerhavi de functione cutis et perspiratione Sancto-riana.

DE PURGANTIBUS.—Rarius per seipsa morbum tollunt, sed intestina excitando, atque secretiones eorum eliciendo, atque evacuando, curationem maxime adjuvant; et quanquam cathartica sola rarissime morbum tollunt, vix unquam tamen sine illis cito ademitur. Quocirca mihi videtur, ut ni omnes secretiones redintegrarentur, morbum non esse finitum. Omnibus igitur febrientibus quos initio morbi vidi, si capitis dolor gravior sit, venam statim incidi, et sanguinem usque ad syncopen, vel ad dolorem capitis penitus tollendum, pleno rivo detraxi. Sed si debiliores fuerint, nec caput tantopere doleat, venam non incidi. Dein antimONIO tartarizato, multa aqua soluto sæpeque sumpto, vomere, atque postea, vomitu nempe finito, cum hydrargyri submuriate et jalapæ pulvere, vel sodæ vel magnesiæ sulphate, alvum sæpe moveri feci. Hæc omnia in lecto facta fuere, sudorque sæpissime excitaretur. Post sanguinis detractionem, plerumque dolor capitis atque calor penitus tollebantur, at si redirent, statim affusione frigida usus sum. Si ægrotantes hoc remedium toto in corpore non ferant, tunc in caput solum aquam gelidam effudi. Hac ratione medendi, primis diebus adhibita, paucissimis febris perrexit, et omnes secretiones ut prius fiebant.

Nunc ad secundum modum curationis venio, scilicet, signis gravioribus sublevandis. Ut in primo stadio, multi concilium medicum non quærebant, ita postea, quamvis remedia supradicta sedulo usurpata fuerunt, nihilominus morbus diutius inquietavit. Remedia tamen fere eadem summum com-

modum præstiterunt. Quando dolor capitis asperius flagitaret, si vires sinerent, iterum atque iterum, sanguis detractus fuit, semperque detractio profuit. Et si affusio frigida universa nullo modo impedita fuit, scilicet ab ægro vel amicis, vel ab horrore, vel sudore multo, vel dolore pectoris, vel tussi, calore reucto semper repetita fuit. Sed cum ægri vel amici affusioni frigidæ obstabant, dein aut tepida usus sum, aut in caput solum, ut prædixi, aquam frigidam effudi. Hæc in caput affusio perinde ac universa, profuit, nisi quod non sudorem per totum corpus statim cieret, sed dolorem capitis sustulit, calorem acrem etiam totius corporis restinxit, somnum lenem pararet, atque sitim expleret. Hæc porro affusio omni tempore febris facile ferri queat, nec eam abhorrent ægri, quemadmodum affusionem universam, quia nec e lecto surgere cogantur, neque corpus nudum præbere. Nec unquam horrores inducit, neque spiritum difficiliorem reddit, nec dolorem pectoris provocat. Lavationes quoque frigidæ aut tepidæ, atque etiam lintea aqua vel aceto vel spiritu tincta, aut corpori toti, aut stomacho, prout res poscat, adhibita fuere. Pediluvia tepida quoque capiti profuerunt.

Procedente morbo, antimonium tartarizatum cum potassæ nitrate, aqua solutum, sæpe parvis dosibus exhauserunt, et vim faustam, et in cute et in intestinis exercere visum est. Alvum et sudorem movebat, somnumque sæpe parabat. Sed si stomacho ejcicaretur, in aqua menthæ viridis dissoluta sunt, vomitusque sæpe sedatus fuit. At si semper stomachus evomeret, potassæ nitras, solum in aqua

menthæ viridis, vel haustus effervescentes, sæpe præbebantur, hisque stomachus plerumque pacatus. Quotidie, vel altero quoque die, alvus medicamentis catharticis supradictis, laxata fuit. Si autem dolor vel confusio, vel stupor, vel vigilia, aut vertigo, deliriumve capiti hærebant, post remedia prædicta, statim vesicatorium amplum inter humeros applicatum fuit, et horis viginti quatuor remansit; et si seri fluxus copiosus fuit, nunquam morbus lethalis fuit, sæpissime tamen serum nonnullis diebus, acribus solitis applicatis, magis effluere feliciter factum est.

Epispastica simili modo quo alia medicamenta, profuisse videntur, nempe vasa cerebri exinaniendo atque influxum in alias partes ducendo. Hæc atque vix alia remedia contra febrem usurpata fuerunt. Vinum aut spiritus, aut tonica, donec pulsus tardior evasit, non data fuere. Opium rarissime profuit, et sæpe obesse visum est, etiam si somnum eliciat, caput hebetius atque confusius, efficeret. Clysmata data fuere, si alvus purgativis tardius responderet. Hydrargyrus nisi purgationem aut salivationem excitaret, semper obfuit.

Potus semper fere frigidus, nonnunquam tamen tepidus, si res poscat, datus fuit, aqua frigida vel cum succo limonum et saccharo, vel cum aceto, vel potassæ supertartrate plerisque gratissima fuit. Fructus quoque omnes recentes, ut limones, aurantia, poma, fructusque minores, veluti grossulæ, fraga, &c. grata esui fuerunt, aut etiam ex his confecta, potiones gratissimas quoque suppeditaverunt.

Decocta quoque hordei, atque avenæ seminum

cum saccharo, aut succo limonum vel aceto parata, atque infusa cum pane cocto vel biscocto, vel avenaceo paululum usto, potus satis gratos atque nutrientes præbent.

Cibus nisi ægro volente, raro necessarius, his nempe decoctis et infusis epotis. Sed si necessarius existimaretur, panem coctum leviterque tostum, aut biscoctum cum decocto hordeaceo, vel cum vino albo et saccharo, aqua multa diluto, præbere possumus.

Summa quoque mundities servanda est, nempe linteis atque stragulis sæpe mutandis, omnibusque excretis citissime auferendis. Cubiculum quoque mundum custodiri debet, aditus semper aeri esse oportet, adeo ut perflatio libera sit. Summa quoque quies semper observanda, nec sonitu ullo, nec luce clara, neque colloquio multo, æger fatigandus sit.

Febris abitura pulsu tardiore cognoscitur, lingua humidior, calore ardente amoto. Tunc demum aliquid tonicum, ut infusum quassiæ vel decoctum cinchonæ dandum sit; illud potius visum est, nec tussi obfuit, immo, cito eam compescuit, appetitum cibi reddidit, et brevi ægrum corroboravit.

Vinum nunc quoque, vel spiritus cum saccharo et aqua tepida detur, cum pane cocto et jusculo carnis, vel talibus.

Alvus quoque fusa servetur.

FINIS.

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS

DE

H Y S T E R I A.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Auctoritate Dignissimi Vice-Cancellarii,

GULIELMI LEECHMAN, S. S. T. P. P.

ET COLLEGII GLASG. PRAEFECTI;

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

SAMUEL EVANS, HIBERNUS,

Soc. Med. Med-Phys. et Phys-Med. Edin. Sod.

AD DIEM XXX. APRILIS,

HORA MERIDIANA, LOCO SOLITO.

GLASGUAE:

IN AEDIBUS ACADEMICIS

EXCUDEBANT ROBERTUS ET ANDREAS FOULIS,

ACADEMIAE TYPOGRAPHI

M.DCC.LXXIII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS 309

LECTURE NOTES

BY

PROFESSOR

OF PHYSICS

UNIVERSITY OF CHICAGO

CHICAGO, ILL.

1950

Patri suo charissimo,

R O B E R T O E V A N S,

A R M I G E R O,

Propter innumera beneficia,

Quae a patre optimo accipere potuit filius;

Aeternum venerando,

Obsequio prosequendo.

Viris quoque dignissimis,

H U G O N I M A S S Y,

Apud Sure Castle,

In Comitatu Tipperariensi, Armigero;

Militum Tribuno:

Virtute, benevolentia, fide in Regem,

Nemini secundo.

U T E T,

R I C H A R D O L L O Y D,

Apud Castle Lloyd,

In Comitatu Limericensi, Armigero;

Verbi Divini Ministro:

Morum urbanitate, humanitate, ac pietate,

Praeclaro atque insigni.

ITEMQUE,

ALEXANDRO STEVENSON, M. D.

Medicinae usus ac institutionum

In hac Academia

Professori clarissimo;

Ob amicitiam et benevolentiam insignem,

In sese demonstratam.

Illi, pietatis, amorisque;

Hisce, summae existimationis;

Testimonium:

Haec quantulascunque studiosi laboris primitias,

Cum maxima observantia

Offert

A U C T O R.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

H Y S T E R I A.

EX omnibus malis Chronicis quibus quotidie vexatur humanum genus, nullum forsan occurrit quod sexum fequiores saepius infestat, quam hicce morbus, de quo jam tractaturus sum.

Cl. Sydenhamus de eo loquens haec verba habet,
“ Hic morbus si recte calculum pono, chronicorum
“ omnium frequentissime occurrit, et sicuti febres
“ cum appendicibus suis, duas partes tertias, ad
“ chronicos simul sumptos si comparentur, com-
“ plent; ita adfectus hysterici, ad reliquae partis
“ tertiae dimidium adsurgunt; foeminarum enim
“ paucissimae ab omni horum adfectuum specie pror-
“ fus liberae sunt, si istas excipias quae laboribus
“ adfuetae durae vitam tolerant.”

Antequam ulterius progrediamur, diversa nomi-
na quae sortitus est hic morbus, paucis enumerare

conabimur. Ab uteri adfectibus provenisse vulgo credebatur; hinc apud Graecos, *πνιξ ὑσθηρική, απνοια της ὑσθηρας*; et apud Latinos uteri strangulatio, praefocatio, et ascensus appellatus; eademque de causa hysteria seu malum hystericum, affectio seu passio uterina, et Anglice, “ spleen, vapours, and “ fits of the mother,” nominabatur; et a quibusdam praepollentibus symptomatibus, ejusque ad alios morbos similitudine, perfrigeratio flatuosa, syncope frigida, epilepsia et apoplexia uterina quoque dicebatur. Haec vero nomina, utpote quae a conjectura uteri semper affecti ortum ducunt, erronea sunt; et vix eorum ullum vel morbum elucidare, ejusve justam ideam exhibere valet. Ab uteri enim affectione non semper provenire hunc morbum, ex eo evincitur, quod sexum virilem quandoque infestat, et ab hypochondriasi prorsus alienus est; ac in sexu etiam molliore, complures hoc malo diu graviterque pertentatae fuerunt, quarum uterus post mortem ne minime quidem affectus conspiciebatur. Hoc quoque, a sequenti observatione a celeberrimo Whitio desumpta, clarius adhuc efficitur. “ It is to “ be observed, that in women the symptoms com-

“ monly called hysteric, are less frequently owing to
 “ the unsound state of the womb, than to faults
 “ somewhere else in the body; for virgins are often
 “ free from such complaints, while married women
 “ and even those who bear children with easy labours
 “ are sometimes afflicted with them. Add to this,
 “ that women who are regular, and have no ail-
 “ ment about the uterus, do not always escape the
 “ hysteric disease; while those who labour under
 “ schirrous tumours, and other disorders of that
 “ part, are often not affected, at least with its worst
 “ symptoms. Lastly, in those who have long and
 “ greatly suffered by this malady, the womb after
 “ death has frequently been observed to be found.”

Sed tamen a plerisque scriptoribus, ut et a consue-
 tudine discedere nolentes, nomen hysteriae, utpote
 pro aptioris defectu, maxime usitatum retinebimus.

D E F I N I T I O.

Ventris murmura; sensus globi in abdomine se-
 volventis, ad ventriculum et fauces ascendens, ibi-
 que strangulantis; sopor; convulsiones; urinae

limpidae copia profusa; animus, nec sponte, varius et mutabilis.

M O R B I H I S T O R I A .

Priusquam symptomatum enarrationem aggrediamur notare liceat, nullum morbum tot et tam diversas formas induere. Nullos fere non ex iis affectibus quibus atteruntur miseri mortales aemulatur; ejus symptomata, modo non innumera, ita varia sunt, ut nulli ordini vel regulae uniformi stricte adhereant: vix in duabus aegris idem morbi spectatur vultus, et in eadem etiam aliis temporibus alia sese produnt phaenomena; nunc haec nunc illa symptomata pollent; aliquando pauciores aliquando plures partes invadit: accessiois adventum modo paucissima vel etiam nulla, modo plurima symptomata praenunciant. Ex quibus omnibus, quam difficile sit hujus morbi plenam seu accuratam historiam dare, vel ullum ordinem constantem in ejus descriptione conservare, clarissime patebit. In hoc tam arduo et laborioso tentamine, symptomata quae saepius et magis univarse morbum comitantur, quoad vires poterunt, enumerabimus.

Ubi accessio hysterica admodum subitanea est,

hisce plerumque stipatur symptomatibus. In inferiore ventre, in alterutro fere hypogastrio, globus quasi ultro citroque varie sese volvens sentitur; quem sequitur manifesta partis inflatio et distentio. Hic globus ad ventriculum modo subito, modo tardius transit; ejusque organi inflationem et convulsiones, simul cum nausea et vomitione excitat. In ejus ascensu haud raro adficitur diaphragma, dirisque aliquando convulsionibus agitatur: hinc ad aesophagum et fauces ascendit, atque faucium stricturam, spirandi nec non deglutitionis angustias gignit, globumque hystericum vulgo dictum facit. Hic cursus ab alterutra, plerumque sinistra coli curvatura incipit; perque intestina tenuia, per ventriculum et per aesophagum, ad fauces et gulam usque continuatus, illic, massae durae instar, terminatur; atque symptomata jam dicta concitat. Varie adficiuntur externae aequae ac internae abdominis partes, et magnopere convelluntur muscoli abdominales: abdomen et viscera ad fauces ascendunt; introrsum retrahitur umbilicus, adeoque reconditur ut magnam cavitatem efficiat. Intestina rugitu obmurmurant; et saepe adeo constringitur recti sphaencter, ut ne fistu-

la qua liquores injiciantur immitti possit, neque flatibus intus conclusis ullus exitus detur. Adfunt anxietas nec non oppressio circa praecordia, singultus frequentes, cordisque tremulae palpitationes; ad cordis scrobiculum constrictionis et coarctationis sensus, ac tota regio epigastrica, veluti magna vi distenta, percipitur. Spiratio difficilis, anxiosa, angusta, aliquando in breve temporis spatium suppressa, quandoque cum tussi sicca convulsiva; pulsus parvus, durus, intercisus, formicans, et inequalis obvenit; miseramque subita virium prostratio, et extremorum frigus invadit. Affecto capite partibusque superioribus, omnia in pejus ruunt; varie agitantur extrema, pectus faciemque misera manibus ferit. Adfunt constantes fere nec non involuntarii motus musculorum caput cervicemque adeuntium, cum convulsione universali fauces, ventriculum, intestina, musculos abdominales, extrema, omnesque totius corporis partes occupante. Modo flectuntur artus, modo rigidi ac immobiles extenduntur; quandoque vero alterne protenduntur et reflectuntur. Respiratio nunc brevis, rara, debilis, summe laboriosa, ita arctata ut suffocationis imminentis pericu-

lum minetur, aliquando penitus fere quiescit; pulsusque parvus, rarus, tenuis, ita obscurus ut vix ullus esse credatur, haud raro autem intermittens evadit. Vultus livore tumet, vox defetiscitur, oculi caligine obducuntur, sensus omnes hebetantur, vertigine circumvertitur aegra, tandemque in soporem profundum incidit; in quo statu modo motibus convulsivis agitur; modo sensu motuque, ac vita demum ipsa quasi destituta, quieta atque immobilis jacet.

Quando vero accessio haud admodum repente superingruit, eam plerumque praegrediuntur oscitatio, pandiculatio, cum mentis corporisque lassitudine, gravedine et languore; tremunt membra, magnaque adest virium prostratio, cum extremorum rigiditate et torpore. Mens incerta stupet varieque fluctuat; anxietate praecordiorum, strictione circa scrobiculum cordis sensu, ac regionis epigastricae distentione misera pertentatur; eamque tristitia, formido, nec non spirituum depressio exagitant. Obnubilatur visus, lachrymae profunduntur; subitus horroris atque frigoris sensus, cum repentino calore frontem, genas, tempora, lumbos, et extre-

ma occupante supervenit; haud raro autem ita frigeſcunt lumbi ut arte nulla incaleſcant. Aliis vultus palleſcit, aliis rubeſcit, in aliis vero in vultu genisque praecipue produnt ſefe alternae palloris ac ruboris ſuffuſiones. Dolores errantes artus variasque corporis partes, praefertim vero dorſum, cervicem, et caput occupant; nec non magna profunditur urinae aquam limpidaſ referentis copia. Inde ſequitur ſenſatio obſcura globi per diverſas imi ventris partes vagantis, in progreſſu vero ſuo verſus praecordia major mollior tumidiorque videtur, mox vero minor et durior devenit. Dolores, durities, cum inflatione ac tenſione in diverſis abdominis partibus perſentiuntur; muſculi abdominales, umbilicus et recti ſphincter omnia quae antea expoſita fuere patiuntur. Oppreſſione ac ſpirandi anguſtiis, cum ſenſu conſtrictionis circa pectus et pulmones aegra affligitur. Pulsus plerumque parvus, durus, formicans atque inequalis, nec non reſpiratio difficilis, anxia, et anguſta offenditur; ac palpitatio cordis cum tuſſi ficca convulſiva fatigat. Haec ſymptomata vel comitantur vel preſſo pede ſequuntur tinnitus aurium, dolores per diverſas capitis partes, uti per

frontem, tempora, verticem occiputque vagantes; unus autem loco cuidam infixus clavum quasi a malleo percussum referens, clavus hystericus dictus: adest quoque vertigo, oculorum scintillatio, et sensatio muscarum circumvolitantium; varia rerum simulacra, modo lucentia, modo caliginosa motu rotante, vario, volucris, huc illuc acta ante oculos volitare videntur: alias oculi modo horrendo circumrotantur, alias adeo arcte clauduntur ut vix ulla videri iterum recludi possint. Haud raro res duplices quasi conspiciuntur; odores insoliti sentiuntur: et nunc tandem aegra motu destituta, atque in somnum quasi incidens mutescit, vel stupore correpta aliena et incondita secum muffitat. In quibusdam totum corpus convellitur, in aliis extrema solum agitantur. Insoliti roboris coratus eduntur, ita ut quamvis aegrotantes natura sint debiles, vix nunc ab astantibus coerceri queant. Ridiculis modis gestiunt, nunc saltant, nunc tremunt, nunc motu rotante in gyrum sese implicant; mille modis membra distorquentur, et furore uterino interdum corripuntur. Mens imminuitur, alieno ac non congruente sermone seorsum interloquuntur; aliquando tamen sensum ani-

mumque retinent, astantes vident, audiunt, agnoscunt, et remota accessione omnia quae ea manente facta fuere recordantur. Aliae vero diris convulsionibus quasi fulminis ictu percussae, sensuque ac ratione privatae concidunt; quorum symptomatum impetum ingrata sensatio aurae frigidae, a pedibus vel pube incipientis, et versus superiora repentis saepe saepius praenunciat. Interjecto tempore motus gradatim remittere incipiunt, tandemque penitus quiescunt; somnus apoplecticorum instar obrepit, quo tandem placidiore deveniente, et accessione remittente, cum suspiriis lentis, iteratis, altisque ferius oculus reviviscere incipiunt miserae. Adest quoque ventris rugitus obmurmurans, flatuum expulsio, profluviumque ex naturalibus serosum; oculi nunc aperiuntur, pulsus vegetior pleniorque sentitur; liberius respiratur; calor colorque vividiores fiunt; tandemque mentem sensum ac vocem recuperant aegrae, et ad sese redeunt omnium quae sibi contigerint aut interea facta fuerint prorsus immemores. In quibusdam mens admodum turbatur, caeque quodam maniae gradu prout videretur adficiuntur; non congruentia et absona loquuntur; diversis atque e-

tiam oppositis animi perturbationibus agitantur; ac citioribus diverforum nec non oppositorum adfectuum, uti amoris, odii, voluptatis, gaudii, spei, desperationis, &c. successibus vicissim tentantur; vanisque timoribus et spirituum dejectione turbantur: horrendos ejulatus edunt, miseram sortem lachrymis effusissimis plorant, et repente in cachinnos ac risus immodicos, ineptaque mentis gaudia sine ulla *προφασει* ridicule erumpunt.

Hic vero observare oportet quod symptomata jam memorata, haud omnia in una eademque femina simul occurrunt: modo perquam gravia offenduntur; modo ita lenia ut non nisi oppressione et anxietate praecordiorum, cordis palpitationibus, vertigine, cephalalgia, ventriculi ac primarum viarum adfectibus, singultu, et interdum animae defecationibus aegra vexetur.

Uti gravitas ita quoque incerta est paroxysmorum duratio; plerique pauca intra minuta vel paucissimas horas solvuntur; alii totos dies perdurare; neque defuerunt quae post sepulturam iterum tamen in vitam resurrexerint. Neque accessiones gravitate ac duratione magis quam frequentia vari-

ant: In quibusdam enim incertis intervallis longoque interposito tempore recurrunt; in aliis vero interdies, interdum etiam saepius de die repetunt.

Notatu forsan dignum est quod post paroxysmum complures de dolore capitis obtuso gravante, languore et lassitudine per multos dies queruntur; magna debilitate, animi dejectione, viriumque prostratione adficiuntur; atque contusae quasi torpescunt; vitiantur vires coquentes, vigiliis seu somno turbato, insomniis horrendis, et incubo denique affliguntur.

Quaedam postremo restant symptomata praeter haec jam exposita quae hunc morbum saepe comitantur: nulla enim in toto corpore pars est quae non aliquando eo adficitur, isque diversos morbos in quaque parte aemulatur. In nonnullis epilepsiam refert, os spumescit, dentes strident, spasmisque ac convulsionibus miserae invaduntur; quibus si saepius aut diutius adfuetae fuerint, paraplegia, hemiplegia, paralyfi, omnibusve cataleptosis symptomatibus obsidentur. Aliae subito corripiuntur, et apoplecticorum instar in coma, aut fractis repente viribus, in animi deliquium vel syncopen deturban-

tur: cor tremit, frigescent membra, atque exanimae quasi immotae ac rigentes, per horas aliquando per unum vel alterum diem jacent. Quaedam odontalgia, ptyalismo, et spiritu foetido; complures flatibus, eructationibus acidis, biliosis, niderosis, nausea et pituitae viscidae vomitu exercentur. Adfunt inappetentia cibi, quandoque mira fames, sensus inanitatis in ventriculo, cum ejusdem distentione, cardialgia, ac suspiriis iteratis; spasms contrahuntur intestina, diversaeque eorum partes eodem tempore distenduntur. Aliae doloribus colicis, biliosis, aut iliacorum aemulis, cum vomitu colluviei viridis bilem referentis, aliquando fordium nigrarum sanguinis coagulati instar infestantur; alias restricta alvus, alias soluta, desidendi frustra cupiditas, et cholera in icterum quandoque desinens exercent. Dolores immanes nephriticis haud absimiles in dorso, renibus, ac toto ureteris ductu sentiuntur: adest sensus irritationis et ardoris in vesica cum assidua meiendi voluntate, urina aut supprimitur aut parca cum ardore stillat, atque sedimentum ac colorem varium ostendit, plerumque vero redditur urinae limpidae immodica copia.

Haud raro adficiuntur pectus et pulmones, aegramque asthmatis spasmodici, ac phthiferos pulmonalis symptomata infestant. Complures denique atrocissimis dorfi, membrorum, partiumque externarum doloribus, cephalalgis periodicis, cum insigni frigore diversas corporis partes, praecipue autem dorsum lumbosque occupante, pertentantur.

CAUSAE PRAEDISPONENTES.

Hysteriae opportuniore evadunt quae habitum corporis laxum, mollem, tenerum, debilem, sed plenior ac nitidior habent; quae forma gracili, delicata et eleganti gaudent; quibus capilli molles, teneri, pallidi, atque subrubri; item quae temperamento sanguineo sunt; quod, vultu florido, parvis vasis, cute laevi et adeo tenui ut eam sanguinis rubor traluceat, indicatur. Plethoricis quoque et haemorrhagicis in quibus fere semper adest mobilitas, saepe occurrit. Foeminas saepius invadit quam mares qui rarissime hoc morbo tenantur, ideoque faceminino genere ubique utimur: sexui sequiori soli proprium fuisse aliqui existimavere; eos autem errasse ex eo evincitur quod plurima symptomata quae hystericac

propria atque pathognomonica ab omnibus conceduntur, quaeque ab iis in hypochondriaci sese prodentibus prorsus aliena esse posthac ostendemus, in sexu virili quandoque videntur. Quaecunque animi corporisque magna mobilitate ac sensibilitate donantur; voluptatis atque doloris admodum sentientes, item pusillanimes, ardentis in cupiditatibus, ac morae impatientes; quae dispositione ac imaginatione festiva, vivida, agili, varia et mutabili gaudent; ad diversorum atque oppositorum affectuum veluti amoris, odii, gaudii, doloris, clementiae et irae impetus feroces, nec non ab uno in alterum ad repentinas mutationes pronae, huic morbo procliviores deveniunt; ejusque insultus graviores atque frequentiores patiuntur. Complures mulieres quadam idiosyncrasia morbo favente constant; hoc ex eo patet, quod nonnullae quibusdam alimentis ac odoribus, plerisque omnibus innoxiiis immo etiam gratis atque jucundis, mire adficiuntur. Hysteria saepe corripitur quae vitam otiosam ac luxuriosam degunt, corpusque haud satis exercent: innuptae, viduae atque steriles ea saepius pertentantur; hoc vero proveniat a defectu harum evacuationum quae pu-

erperium et matrimonium comitantur; e. g. Lactis ac lochiorum post partum, ut et mensium qui, omnibus aliis remediis incassum tentatis, matrimonio opportuno saepe promoventur: nuptas tamen ac feraces haud raro infestat, easque praecipue quae partus multos difficiles perpeffae fuerunt; item quae luctu, moerore, morbisque diuturnis aut saepe repetitis laboravere. Junioribus saepius incidit, provectioribus rarius, ac frequenter eo tempore quo minui incipit sensibilitas, discedit; hinc quae in juventute multum afflictae fuere, provecta aetate ab ea liberae atque incolumes evadunt. Inter pubertatem et tempus quo menses fluere desinunt saepissime adoritur; nonnullas tamen antequam fluere inceperunt, alias vero postquam penitus cessarunt, occupasse non defunt exempla: menstrua quoque periodo consueta abeuntia ei saepe saepius viam sternunt; eo enim tempore mulieres variis morbis diuturnis ac pertinacibus opportuniore sunt. Quamvis huic morbo maxime obnoxiae sunt tenerae atque delicatulae, eas tamen quae forti ac robusto corporis habitu fruuntur, ideoque viragines appellantur quandoque obsidet; in hisce vero a causis

occasionalibus perquam violentis inducitur, totum systema latius adficitur, atque vehementior est ejus impetus; tenerae vero, delicatulae et chloroticae topicis affectibus saepius exercentur. Ab insolita laxitate, debilitate, ac sensibilitate diversarum corporis partium, uti ventriculi, intestinorum, cordis et pulmonum saepenumero provenit. Denique hyems, ver et autumnus, ut et aër nebulosus, humidus, frigidus, insultus crebriores ac graviores haud raro inferunt. Perpendis causis hujus morbi praedisponentibus, multas ei jure quasi haereditario proclives esse clarissime patet.

CAUSAE OCCASIONALES.

Quaecunque hysteriae opportunae sunt, eas in eam saepe impellunt animi vehementes et repentinae perturbationes; subitaeque ab aliis in alias atque oppositas, ut a luctu in gaudium &c. mutationes: praecipue ubi multae atque oppositae mentis commotiones, velut amor, odium, ira, moeror, terror, &c. inter se uno eodemque tempore fluctuant et colluctantur. Res visu deformes et horrendae; calamitatis tristis atque infaustae nuncius repentinus;

recitationes lugubres et horridae; quinetiam rerum quae animum ingrata ac molesta sensatione afficiunt, recordatio, insultus hystericos haud raro excitant. Denique aliarum vel hoc morbo, vel aliis motibus convulsivis correptarum conspectus: hujus exempla permulta in nosocomiis sese offerunt; et ipse in nosocomio Edinensi decem aut duodecem circiter foeminas sub paroxysmo hysterico colluctantem circumstantes et adjuvantes vidi, quae omnes brevi tempore in paroxysmos inciderunt. Hunc morbum quoque inferunt quidam odores; velut moschi, rosarum, ambragrifaeae et consimilium: sonitus peculiare qui dentium fridorem aliasque ingratas sensationes creant; et demum luces vividiores et clariores oculis affulgentes. Suppressio vel diminutio evacuationum solitarum; ut mensium, haemorrhoidum, lochiorum, fonticulorum et fetaceorum hysteriam saepe inducunt; et quandoque a fluore albo suppressio provenit: quando menses ab ira aliisque perturbationibus supprimuntur paroxysmos pergraves saepe afferunt. Periodo menstruali saepissime accidit, et tunc a causis levibus quae aliis temporibus foeminam haud afficerent inducitur.

Est species hyfteriae libidinofa dicta, cujus exempla a Sauvagesio et Astrucio enarrantur; atque gestus, verba, et facta aegrotantium lasciva ad furorem uterinum usque adaucta talem quandoque obtinere, atque a salacitate ad summam accensa provenire testari viderentur. Quidam auctores haec symptomata ab humiditate ex genitalibus profluente accendi opinantur; ea tamen prout symptomata tantum neque paroxysmi causa censenda: haec vero morbi species in regionibus calidis saepius, in frigidis autem rarius conspicitur. Quinetiam immodica veneris indulgentia hyfteriam interdum parit; nimia enim libido mobilitatem auget, morbiq; insulsi gravioribus ac frequentioribus viam sternit. Pro causis excitantibus habentur evacuationes immodicae per sanguinis missiones, haemorrhagias, menses profluvium, nimiumve lochiorum fluxum; et excretiones nimiae per catharsin sudorem, &c. quae quaecunque vim nervosam debilitant, ejusve dispendium faciunt; uti defatigatio magna et inopportuna, inanitio, vigiliae nimis protractae, labores graves ac diuturni. Omnes turgescitiae ac relaxationis causae; uti cubicula arcta et calida, ad solis aestum

expositio nimia, atque calidae lavationis usus. Hic quoque enumeretur immodica theae ingurgitatio; atque hystericae affectiones in Batavia quam alibi saepius grassantes ab hoc fonte forsan profluere possint.

Miliarium aliarumque cuticularium eruptionum repulsio; arthritis irregularis seu suppressa; huic fidem faciunt exempla a Cl. Whytio aliisque prolata, atque haec insignis sententia a Musgravio desumpta: “ Enimvero usu medico vel parum exercitatos
 “ hoc latere nequit; arthritide (praecipue frigida,
 “ inertis, languida; maxime vero omnium ea suppressa
 “ pressa retusaque) aegrotantes; interdum humeri,
 “ pectoris, dorsi, lumborum, aliarumque in ambitu
 “ corporis partium, dolore vago tanquam rheumatico;
 “ saepe etiam capitis affectibus more prorsus hysterico;
 “ alias aliis in corpore malis quasi scorbuticis urgeri:
 “ saepissime vero valetudine dubia, et in tempus diuturnum
 “ incerta et neutra esse. Qui quidem eorum status ac
 “ conditiones, sensu remissiori et leniori gradu morbosae,
 “ natales suos arthritico miasmati, coeco, in corpus subrepenti,
 “ et eo loci clam agenti, se debere, ultro videntur

“ agnoscere; quin etiam aliquando, multos post
 “ annos, dubium hunc in modum actos, tandem
 “ apparente paroxysmo arthritidis idoneo, de isto-
 “ rum origine et natura malorum arthritica omnis
 “ sublata dubitatio est.” Huic morbo ansam praebent
 flatus et pituita viscida in ventriculo, cibus flatulen-
 tus, ingesta ventriculo ingrata, aër in digestionem ali-
 mentorum extricatus et non absorptus: fordes ac
 vermes in primis viis; alvi constipatio; perspiratio
 a frigore et humiditate pedum praesertim impedita
 inter causas occasionales locum merentur: ac de-
 nique subitae status corporis mutationes, uti post
 plenum habitum repentina attenuatio et resolutio;
 et vice versa.

Plurimas demum mulieres invadit hicce morbus,
 quando nulla omnino causa occasionalis detegi po-
 test.

C A U S A P R O X I M A.

Haec quidem investigatu difficillima si non im-
 possibilis; et de ea tantum dicere licet quod hyste-
 riae symptomata magnam systematis mobilitatem,
 quam ex morbido quodam vis nerveae statu oriri

ſupponimus, demonſtrant: qualis autem fit hic peculiaris ſtatus haud afferere poſſumus; nam uti naturam hujus fluidi in ſtatu ſano ignoramus, mutationes quas in morbido ſtatu patitur nos ignorare neceſſario ſequitur. Haec ideoque mobilitas prout certae affectionis vis nerveae effectus ſolummodo conſideranda eſt; cujus vero affectionis natura propria tenebris obſcuris ſepulta latet, et in aeternum fortaffe latebit.

D I A G N O S I S.

Auctores plerique hysteriam et hypochondriam pro uno eodemque morbo habebant; et nulla alia nota differre niſi quod illa faeminis, haec maribus ſaeppiſſime contingit, opinabantur: in Sydenhamo “ affectionis in faeminis hystericæ, in maribus hypochondriacæ dictæ” appellationem fortitur. Quicumque autem utriusque morbi ſymptomata, adfectuum atque corporum iis opportunorum naturas, cauſasque praediſponentes et occaſionales accurate perpendet, is unum ab altero prorfus diſtare videbit: quae res, quo clarius eluceſcat, ſigna quibus hi morbi a ſe invicem dignoſcantur, exponere conabor:

atque a symptomatibus primum incipiam. Quaedam symptomata, quales sunt ventriculi inflationes ac distentiones, eructationes acidae, niderosae, cruditates aliaeque dyspepticae affectiones in utroque morbo sese produnt; haec autem aliis morbis ab hysteria plane diversis, velut chlorosi, mensium retentioni, arthritidi vagae, aequae communes sunt; ideoque in praesenti lite nihil valent: praeterea dyspeptica symptomata hysteriam non semper comitantur, sed in hypochondriaci vix unquam desunt. Quaedam mentis affectiones, sicut animi dejectio atque timiditas, imaginatio prava cum similibus, in utroque videntur; hae autem ipsae in illa rarius, hac vero saepius contingunt. Hystericas infestant spasmi et convulsiones quibus violenter contrahuntur muscoli abdominales, atque umbilicus introrsum altiusque retrahitur; in hypochondriaci autem abdomen distentum potius prominensque videtur. Affectus hysterici violentiores magisque convulsivi sunt, latiusque universum systema pervadunt; hypochondriaci autem imbecilliores magisque intra tubi intestinalis limites circumscripti. In hystericis adest lumborum insigne frigus, ita ut manu parti imposi-

ta perfentiatur, neque calidis vestimentis calefieri queat; globus quoque ab imo ventre ad gulam ascendens omni verae hysteriae pius minus inhaeret; ut et gulae constrictio, quae strangulationem mortemque instantem minatur; clavusque hystericus: quae omnia hypochondriaci plerumque aliena sunt; aut si quaedam ex iis in illa contingant, utriusque morbi complicationem denotant: haec enim symptomata, praesertim clavus hystericus, in hypochondriaci rarissima sunt, ac vix unquam occurrunt nisi in illa specie quae ab hysteria oritur, ideoque hystERICA dicitur. Hypochondriaci rarissime contingunt animi defectiones quae in hystericis tam saepe videntur. Horum quoque morborum distinctioni haud male inserviunt omnia mortis signa quae in hysteria per horas immo etiam per dies duravere; qualia nulla experiuntur hypochondriaci. Prior quandoque ita subito invadit, ut statim concidat aegra, ac brevibus saepe constat accessionibus; posterior tarde et paulatim advenit diuque plerumque perdurat; neque unquam motu sensuque privata misera concidit. In illa perlonga adfunt integrae valetudinis intervalla, quae in hac rarissime observantur. Hyste-

ria denique medicamentis aut vivendi debita ratione, quandoque etiam sponte, nunquam reditura fugatur; hypochondriasis autem firmata vix unquam penitus tollitur: omnes enim affectiones hypochondriacae per se multo constantiores, stabiliores, ac diuturniores quam hystericae comperiuntur.

Nunc ex naturis atque habitibus hisce morbis opportunis quaedam discrimina petantur.

Hysteria itaque eas praecipue pertinet quae corpora laxa, tenera ac delicatula, vultumque candidiorem nactae sunt; quae venis minime conspicuis, cute molli, tenera, laevi, et adeo pellucida, ut eam florens sanguineus color decore transfulgeat, donantur; quae habitu corporis pleniore ac nitidior, formaque ideo amabiliore gaudent; quibus capilli candidi, pallidi, subrubri, et molles; atque in quarum alvi statu nihil memorabile apparet. Hisce autem contraria in hypochondriasi videntur; eos enim invadit quibus corpora rigidiora, solidaque magis tensa sunt; qui cutem durior, asperior et crassior habent; qui habitu adusto, arido, macilentio, vultuque subfusco constant; quorum crines duri, nigri, crispati; venaeque majores tur-

gidae: quibusque alvi constipatio, plethora venosa, ideoque affectiones haemorrhoidales affuetae fuerunt. Prior eas infestat quae temperamento sanguineo, magnaque systematis nervosi sensibilitate praeditae sunt: posterior eos qui temperamentum melancholicum seu atrabilarium, et systematis nervosi torporem potius quam sensibilitatem nacti fuere. In illa adest mira mentis mobilitas, ac transitio ab uno in alterum perceleris; summum perceptionis acumen; mens uni rei non diu intensius inhaeret; animi perturbationes facile excitantur, sed cito iterum subsidunt: in hac autem aeger uni rei attentionem diuturnam, studiumque intensum impendere potest; acumen ingenii obtunditur; pathemata aegre excitantur, semel autem excitata admodum violenta ac diuturna perstant. Hysteria plerumque circa florem aetatis invadit, et intra pubertatem ac tricesimum quintum aetatis annum continetur; hypochondriasis autem incipit eo ipso tempore quo illa desinit, et ad vitae finem plerumque perdurat. In priore quaedam secretiones augentur; in posteriore vero torpidae ac languidae pro ordinario offenduntur. Illa denique mulieres, haec viros saepissime aggreditur.

Pauca solummodo de causis horum morborum dicenda restant. Hysteriam saepe excitant causae externae, quales sunt quidam odores, animi subitae et graves perturbationes; earumque plurimae, velut amor, ira, odium, &c. cum tumultu inter se aestuantes, varieque vicissim agitantes. Hypochondriam saepius inferunt causae internae, quales sunt animi sollicitudines, nec subitae, nec multae simul colluctantes; sed curae peculiare gradatim incipientes, viresque diuturnitate ac fovendo acquirentes. Item coela frigida hystericis, calida vero hypochondriacis conveniunt. Illa denique subitis, haec vero tardis evacuationibus inducitur. Ex omnibus quas enumeravi notis, hos morbos profus diversos esse patet; eos autem saepe mixtos atque complicatos esse haud inficias ibo: hysteria enim diuturnitate vel saevitia pertinacior facta, altiusque infixata in hypochondriam quandoque transit.

Syncopen, apoplexiam, et epilepsiam hysteria haud raro aemulatur: facile autem distinguuntur, quia in iis defunt plurima symptomata quae paroxysmum hystericum vel praecedunt vel comitantur: qualia sunt frigus insigne lumborum; motus obscu-

rus in regione hypogastrica initio paroxyfmi perceptus, qui postea sensibus magis obvius devenit, globumque refert; ut et gutturis adstrictio, sensusque suffocationis. In hysteria symptomata in canalem alimentarium primum impetum plerumque faciunt, atque exinde ad ceteras corporis partes sese extendunt. Sed praeter has notas generales aliae adsunt utrique morbo propriae, quas suo ordine jam exponam.

A syncope vera dignoscitur hysterica; quia in illa facies pallida atque contracta est, penitusque cessant pulsus et respiratio: in hac vero facies saepe rubra, livida, atque inflata devenit; pulsusque et spiritus quamvis debiles ac languidi ex ordinario tamen percipi possunt. Priorem haud comitatur motus in regione uterina, qui in posteriore ita insignis est. In hac non sese produnt gelidi sudores corporisque totius frigus, quae in illa tam saepe occurrunt. Syncope denique nisi lethalis cito terminatur; neque per dies, ut in hysteria fit, perdurat.

Hysteria et apoplexia facile distinguuntur: symptomata enim quae illam comitantur; qualia sunt regionis hypogastricae atque umbilicalis motus, globus

hystericus, &c. vix unquam in hac videntur. Posterior repente invadit pereuntque sensus motusque; prior autem rarissime adeo repente obsidet, ut aegrotans sensu motuque statim privetur. In ipso quoque paroxysmo multum differunt: apoplexiam comitatur stertor, respiratio alta atque laboriosa; pulsusque plenus, fortis, magnus et regularis; quae omnia hysteriae aliena sunt; in qua respiratio languida, pulsusque parvus, debilis, et inaequalis plerumque comperitur. In apoplexia pulsus et respiratio nunquam omnino cessant, ut fit in hystericoinfultu hoc malum simulante. Illa aetate provec̄tos occupat; haec vero nulli vitae tempore propria est.

Hysteria ab epilepsia differt quia in hac desunt plurima ex symptomatibus quae in illa videntur, eique propria dicuntur: in hysteria primae viae magis adficiuntur, neque eam tam saepe comitantur adeo dirae convulsiones ac distortionones; neque miserae tam saepe, aut tam diu sensus animumque perdunt, aut ore spumant; aut si quando haec omnia hystericis contingant, malum mixtae naturae esse suspicari ducerer; hi enim morbi perquam analogi sunt, quippe quia eidem causae, scilicet statui syste-

matis plethorico atque mobilitati per eum inductae ortum debent.